appellantur Albanenses et Concorricii, qui inter se valde discrepant videlicet quia unus alterum 

ad mortem condempnant, dicentes Albanenses adversus Concoricios se esse ecclesiam Dei et 

dicentes illos fuisse ex ipsis, et a nobis secessi sunt, et e converso Concoritii vero dicunt illud 

idem. Manifestum est quod Albanenses et Concorritii  pluries convenerunt in unum et conscilia 

plurima fecerunt tractando quomodo possent in unam fidem convenire, volentes tam 

Albanenses quam Concorritii obmittere de eo quod predibant propter credentes  eorum tam 

Albanensium quam Concorrentium, qui inter se scandaliçabantur ex eorum predicatione. Et 

propter hoc, ut reducerentur ad una fidem, multum de temporalibus rebus consumpserunt in 

diversis et multis itineribus euntes, huc atque illuc vagantes per orbem terrarum, et quidem 

dicunt, id est Catheri qui Caloiani et eciam Francigene nuncupantur, qui ex toto non sunt ex 

fide Albanensium nec ex fide Concorritiorum»93. 

La prima identificazione che incontriamo, erretici, è impiegata lungo tutto il testo, 

così come la seconda, cathari, più spesso utilizzata alla prima persona singolare. Ma in 

particolar modo, Salvo Burci utilizza le specificazioni Albanenses, Concorricii, Caloiani, 

Francigene, l’ultima delle quali ci sembra indicare una tra le prime menzioni di “eretici” 

che dalla Francia si spostarono in Lombardia. Tali designazioni, Albanenses e Concorricii 

su tutte, sono spesso utilizzate alla prima persona e talvolta viene rimarcato, come nel 

brano soprastante, «id est cathari». L’attendibilità del laico piacentino, specialmente nelle 

parti in cui descrive le caratteristiche degli “eretici”, si nota dai dettagli: l’asserzione 

secondo cui «Albanenses et Concorricii, […] inter se valde discrepant videlicet quia unus 

alterum ad mortem condempnant, dicentes Albanenses adversus Concoricios se esse 

ecclesiam Dei» ci riporta alle parole del Liber de duobus principiis, in cui gli Albanenses si 

definivano veri christiani. Considerata la molteplicità delle identificazioni, si può sostenere 

come il Liber suprastella costituisca una sorta di grande imbuto terminologico. È stata 

rimarcata in passato la natura prolissa, ripetitiva94 e, perché no, caotica dello scritto, che si 

92 SALVO BURCI, Liber Suprastella, a cura di C. Bruschi, Roma, nella sede dell’istituto palazzo Borromini, 

2002, p. 3. 
93 SALVO BURCI, Liber Suprastella, p. 5. 
94 MERLO, Contro gli eretici, Il Mulino, Bologna, 1996, p. 132. 
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può in parte ricondurre alla natura e alla quantità della documentazione a disposizione